38  diário oficial Nº 36.392 Quarta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2025

RI /PA Servidor: 57189753/ ROSA DE FATIMA FELIZ CAVALCANTE (FEA
- ENG. AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 1.358,89
/ 05/10/2025 A 10/10/2025.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1253668

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0469/2025 – 07.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação
funcional da Auxiliar de Administração – ALBARENE ROSA DA SILVA GATO
- Matrícula nº 3179788/1, a contar de 01/11/2025, abaixo relacionadas:
I – REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0168/2025, que a designou
para exercer a Função Gratificada de Secretária da Assessoria de
Desenvolvimento Organização/ASDO.
II– REMANEJAR, da Assessoria de Desenvolvimento Organização/ASDO, para
exercer suas funções no Núcleo de Administração de Pessoal/CODES.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0470/2025 – 07.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a contar de 06/10/2025, o Extensionista Rural I, Engº
Florestal – FERNANDO AUGUSTO FIGUEIREDO ARAUJO- Matricula nº
57175810/1, do Escritório Regional de Marabá, para exercer suas Funções
no Escritório Local de Maracanã/Regional de Castanhal.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1253785
PORTARIA Nº0447/2025 – 01.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, os efeitos da Portaria de nº 0726/2021, que designou para
exercer a Função Gratificada de Responsável pela Unidade Administrativa
do Escritório Regional de Marabá, a Extensionista Rural l-FRANCELI DE
SOUSA SILVA – Matricula nº 55585831/1, a contar de 06.10.2025.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0448/2025 – 01.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06/10/2025, o Extensionista Rural I, Engº Florestal
-WILLIAM DE LEMOS GUIMARÃES-Matricula nº 55585637/1, para exercer
a Função Gratificada de Responsável pela Unidade Administrativa do Escri-
tório Regional de Marabá.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0462/2025 – 06.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, os efeitos da Portaria de nº 0243/2023, a contar de 06/10/2025,
que designou o Extensionista Rural I -FERNANDO AUGUSTO FIGUEIREDO
ARAUJO- Matricula nº 57175810/1, para exercer a Função Gratificada de
Supervisor do Escritório Regional de Marabá. (PAE/2025/3421299).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0463/2025 – 06.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensio-
nista Rural II – CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES- Matricula nº
57211261/1, a contar de 06.10.2025:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0075/2025, que o designou
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Marabá/
Regional de Marabá.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisor Re-
gional de Marabá. (PAE/2025/3421299).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0464/2025 – 06.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0244/2023, a contar de
06/10/2025, que designou o Extensionista Rural I – MAURO PIRES SAL-
GADO MORAES- Matricula nº 55586011/1, para exercer a Função Gra-
tificada de Supervisor Adjunto do Escritório Regional de Marabá. (PAE:
2025/3421299).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0465/2025 – 06.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,

RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/10/2025, a Extensionista Rural l-FRAN-
CELI DE SOUSA SILVA – Matricula nº 55585831/1, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Supervisor Adjunta do Escritório Regional de Marabá.
(PAE/2025/3421299).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0466/2025 – 06.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/10/2025, o Extensionista Rural II – ANTO-
NIO EDIELSON SILVA DE MELO - Matrícula nº 57210981/1, para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Marabá/Escritório Regio-
nal de Marabá. (PAE/2025/3421299).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0467/2025 – 06.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0339/2021, contar de 06/10/2025,
que designou o Extensionista Rural II - JOSUE FERREIRA CAVALCANTE -
Matrícula nº 3176517/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do
Escritório Local de Altamira/Regional de Altamira.(PAE/2025/3421299).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0468/2025 – 06.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/10/2025, o Extensionista Rural I – CARLOS
WALDIR SILVA DOS SANTOS - Matrícula nº 80845330/1, para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Altamira/Regional de
Altamira. (PAE: 2025/3421299).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1253673

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº050/2025
BENEFICIÁRIO: Herlom Nonato Teixeira Pereira; MAT.: 57210191; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1528; PROJ. ATIV.: 2256; FONTE:
01500000001; OBJ.: ATENDER DESPESAS OPERACIONAIS NO ESCRITÓ-
RIO LOCAL DE CACHOEIRA DO ARARI, DE ACORDO COM O SUBPROJETO
IMPLEMENTAÇÃO DAS UNIDADES DE ATER + REFORMAS. MUNIC.: Ca-
choeira do Arari-L; Elemento de Despesa: 339030: R$ 300,00. PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 dias após emissão de ordem bancária. PRAZO DE COM-
PROVAÇÃO: Até 15 dias após aplicação; ORD. DE DESPESAS UG ILHAS:
RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 1253781

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2025
PARTES: EMATER-PARÁ E PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA
OBJETO: O presente Termo de Cooperação T é c n i c a tem por finalidade
a congregação de esforços para a implementação de ações do Programa
de Assistência Técnica e Extensão RuralPROATER, executado pela EMATER
-PAR Á, no Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desen-
volvimento rural sustentável no município de Conceição do Araguaia-Pará
VIGÊNCIA: Até 31 dezembro de 2026
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2025
ASSINATURAS:
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PA
ELIDA ELENA MOREIRA
Prefeita Municipal de Conceição do Araguaia-Pa

Protocolo: 1253787
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 021/2025
PARTES: EMATER-PARÁ E PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por finalidade a
congregação de esforços para a implementação de ações do Programa de
Assistência Técnica e Extensão Rural-PROATER, executado pela EMATER
-PARÁ, no Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desen-
volvimento rural sustentável no município de Curuá - Pará.
VIGÊNCIA: Até 31 dezembro de 2028
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2025
ASSINATURAS:
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PA
JAIR DE SOUSA NASCIMENTO
Prefeito Municipal de Curuá-Pa

Protocolo: 1253540

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº049/2025
BENEFICIÁRIO: Deyse Cristiane Souza de Sousa; MAT.: 55586027; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1528; PROJ. ATIV.: 2256; FONTE:
01500000001; OBJ.: OBJETIVO: Atender despesas operacionais do Esc.